
Co s vozidlem s ukončenou životností (autovrakem)? 
 
Tímto článkem chceme majitelům motorových vozidel připomenout, jak se zbavit vozidla 
s ukončenou životností v souladu se zákony.  

Kdy se motorové vozidlo stane vrakem?  
Platná legislativa poskytuje dvojí definici. První vychází ze zákona č. 13/1997 Sb., o 
pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů a uvádí, že: "za vrak je považováno 
silniční vozidlo, které je pro závady v technickém stavu zjevně technicky nezpůsobilé k 
provozu na pozemních komunikacích a obnovení způsobilosti by si vyžádalo výměnu, 
doplnění nebo opravu podstatných částí mechanismu nebo konstrukce“. Druhou definici 
nalezneme v zákoně č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností, ve znění 
pozdějších předpisů, kde se uvádí, že: "Autovrakem je vozidlo s ukončenou životností, které 
se stalo odpadem".  

Jak se vozidla s ukončenou životností zbavit? 
Zákon o výrobcích s ukončenou životností připouští jen jedinou možnost, a tou je předat ho 
pouze osobám oprávněným ke sběru vozidel s ukončenou životností. 
 
Na území obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod je v provozu 5 zařízení ke sběru, 
výkupu a zpracování autovraků. Všechna provozovaná zařízení ke sběru, výkupu a 
zpracování vozidel s ukončenou životností najdete v Registru zařízení Mapa | Registr 
zařízení a spisů (mzp.cz).                                                                                                                                                                                 
 

Umístění Provozovatel Telefon 

Česká Bělá 
Česká Bělá 310 

Pavel Haubert 
Česká Bělá 93 

731 459 696 

Golčův Jeníkov 
Obora 796 

Nohejl František 
V Zahradách 752, Golčův Jeníkov 

602 364 512 
722 000 025 

Havlíčkův Brod 
Ledečská ul. 

Recycling - kovové odpady a.s. 
Herrmannova 561, Havlíčkův Brod 

702 292 832 
720 977 136 
800 201 100 

Okrouhlice 
Okrouhlice 57 

GOLTZE INVESTMENTS s.r.o. 
Náměstí T.G.Masaryka 24, Golčův Jeníkov 

725 001 001 

Štoky  
Štoky 392 

ŠUTA - META s.r.o 
Finská 582/1, 101 00 Praha 10 

569 459 598 
777 293 736 

Upozorňujeme, že občan nemůže vozidlo s ukončenou životností rozebírat sám. Touto 
činností se dopouští přestupku podle zákona o výrobcích s ukončenou životností, za 
což mu lze uložit pokutu až do výše 100 000 Kč. 

 
Co s vozidlem s ukončenou životností (vrakem) odstaveným na volném prostranství? 
Pokud se vozidlo s ukončenou životností nachází na místě, kde poškozuje životní prostředí, 
ohrožuje životní prostředí nebo zdraví lidí a v případě veřejně přístupného místa narušuje 
vzhled obce, přemístí obecní úřad opuštěné vozidlo na vybrané parkoviště a vlastníka o tom 
informuje. Po 1 měsíci je vozidlo předáno osobě oprávněné ke sběru vozidel s ukončenou 
životností. Veškeré náklady s tím spojené hradí vlastník vozidla. Občan, který umístí 
vozidlo s ukončenou životností v rozporu se zákonem o výrobcích s ukončenou 
životností, se dopouští přestupku a lze mu uložit pokutu až do výše 100 000 Kč. 
 
Pokud je vozidlo umístěno na pozemní komunikaci, uloží silniční správní úřad provozovateli 
vozidla odstranit vozidlo mimo pozemní komunikaci. Po marném uplynutí 2 měsíců zajistí 
vlastník pozemní komunikace předání vraku provozovateli zařízení ke sběru vozidel s 
ukončenou životností. Všechny náklady s tím spojené nese provozovatel vozidla. 
  

https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/Main/Mapa
https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/Main/Mapa


Co tedy konkrétně udělat, když vidím, že někdo odstavil vozidlo s ukončenou 
životností nebo jej rozebírá? 
Pokud tuto činnost neschvalujete, neprodleně to ohlašte: 

 Městské policii Havlíčkův Brod, Žižkova 34, tel.: 156, 569 497 161, 569 428 239, e-mail: 
mp@muhb.cz, 

 odboru životního prostředí Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57, 
pracoviště V Rámech 1881, tel.: 569 497 204, 569 497 201, e-mail: odpady@muhb.cz. 

 
 
Aktualizovala dne 27. 1. 2023 Ing. Renata Horáčková  
 

mailto:mp@muhb.cz
mailto:odpady@muhb.cz

